令和元年度第１回 ぬくもりの里伊勢宮 運営推進会議 議事録

日 時： 令和元年５月21日

場 所： ぬくもりの里伊勢宮 地域交流室

出席者： 区長様、民生委員様、知見を有する方１名  施設職員４名

１ 令和元年度事業計画について

 〇 事業目標

 ・稼働率の数値目標を特養97％、ショートステイ85％とする。

 ・特別養護老人ホーム

① ユニットケア施設として、自分らしい暮らしの継続ができるように、『設え』を最大限に生かした

環境作りを行うことで個室だけでなく、共同生活室(リビング)にも居心地の良い空間作りをする。

② 単純なケアではなく、気持ちに寄り添った入居者本位のサービスを提供する。 他

   ・ショートステイ

① 介護者の高齢化や就労によるショートステイのニーズの高まりをショートステイ全職員が共通認

識として持ち、利用者の受け入れを行っていく。

② リピーター獲得に繋げられるようにご家族に細やかな情報提供を行いつつ、利用者の気持ちに寄

り添った介護を提供する。 他

 〇 入居者様の処遇

・季節感を大切にし、四季に応じた取り組みをする。

 ・入居者様の健康状態に十分な配慮をするとともに、転倒等の事故のないように留意する。 他

２ 施設の現状について

 ・稼働率（３月）  特養 99.56％   ショート 72.90％

     （４月） 特養 96.90％   ショート 78.00％

    平成30年度合計 特養 93.95％   ショート 72.37％

    特養の入居者は29名中16名が安茂里地区の方で、ショートも近隣の方のご利用が多くなっています。

    特養では５月に看取りの方２名様がご逝去されました。

 ショートは昨年春先は50％台でしたが、通年では72％台まで上がりました。

   Ｔ様より：ショートステイ利用までの方法を伺いたい。

   施設より：まずはケアマネージャーにご相談をお願いします。それから、ケアプランの作成、当施設と

の利用契約の締結、利用日程の調整等を経てご利用いただくことになります。

３ 人事について

４月１日付で施設長が交代しました。

  ４ 行事等の状況について

    ・４月５日、９日他 ：お花見

    ・５月12日：お好み焼きパーティー

    ・５月28日：コーラスボランティア

    ・６月５日：消防避難訓練

    ・６月21日：コーラスボランティア

    ・７月28日：夏祭り（予定）

              昨年同様にボランティアの方に来ていただいたり、ゲームや屋台を出して皆様

が楽しめるように計画をしていきたいと思います。

    Ｍ様より：伊勢宮地区では、８月14日に夏祭り、秋には伊勢宮公園で運動会があります。都合をつけ

てご参加していただければありがたいです。その他に、文化芸術祭も行っており、１階の展

示は車椅子の方でも見学できますので、ご参加ください。

    Ｔ様より：夏祭りでは飲み物、お菓子、ポップコーン等あります。ご参加いただきたいです。

５、その他

・今井２号館の入居状況について

  現在10室程空いております。

・篠ノ井地区の新たなサ高住について

  篠ノ井の高田に「よかろう園」があったのですが建物が30年を過ぎてしまい建て替えを行っていま

す。12月に全72室でオープンを予定しております。要支援の方、自立の方も入居可能です。また、一

人暮らしに不安を感じていたり、家事をするのが大変だという方も入居出来ます。

Ｅ様より：今井は夫婦部屋はありますか。

施設より：夫婦部屋はございませんが、隣同士で部屋を利用していただく形になります。